Дело № 9-5-543/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-001953-72
Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,

email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 июня 2022 года
              город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Хайбиевой С.М., х года рождения, уроженки х, гражданина России, со средне-специальным образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: х,
У С Т А Н О В И Л:

Хайбиева С.М., в 19 часов 20 минут, 18.04.2022, управляя транспортным средством – автомобилем марки «х» с государственным регистрационным знаком  х/716, будучи участником ДТП, возле дома 101, по проспекту Победы, г.Казани, место дорожно-транспортного происшествия  оставила.
Хайбиева С.М. на рассмотрение дела об административном правонарушении явилась, вину не признала, в свое оправдание пояснила, что после столкновения с другим участником обменялись номерами телефонов и договорились созвониться, чтобы определить, когда будут встречаться в ГИБДД для оформления ДТП. Потерпевший не позвонил, а так как на ее автомобиле повреждений небыло, она решила в ГИБДД не обращаться.
Потерпевший Ибрагимов М.И. на рассмотрение дела в суд по вызову не явился.
В доказательство вины Хайбиевой С.М. суду предоставлены: протокол об административном правонарушении 16 РТ х от 06.05.2022 года, в котором Хайбиева С.М. расписалась (л.д.5); копия протокола 16 РТ № х от 06.05.2022 об административном правонарушении составленный в отношении Хайбиевой С.М. по части 1 статьи 12.15 КоАП РФ, в протоколе Хайбиева С.М. расписалась и указала, что с протоколом согласна (л.д.6); копия протокола  16 РТ № х от 06.05.2022 об административном правонарушении составленный в отношении Хайбиевой С.М. по части 1 статьи 12.37 КоАП РФ, в протоколе Хайбиева С.М. расписалась и указала, что с протоколом согласна (л.д.7);  объяснение Ибрагимова М.И. из которого следует, что 18.04.2022 в 19 часов 20 минут, управляя автомобилем, двигался в сторону проспекта Победы по второму ряду. Двигавшийся с третьего ряда автомобиль марки «х» с гос.рег.номером х/716 задел левое переднее крыло, фару, бампер его автомобиля и, не остановливаясь, продолжил движение. Пришлось его догонять. Женщина вела себя агрессивно, сказала, что сегодня у нее нет времени и что они встретятся в ГАИ завтра (л.д.12); схема места совершения административного правонарушения (л.д.10); объяснение Хайбиевой С.М. из которого  следует, что 18.04.2022, в 19 часов 20 минут она, управляя автомобилем «х» с гос.рег.номером х/716, двигалась по проспекту Победы, на повороте почувствовала удар в заднюю правую часть автомобиля, остановилась, вышла из машины. Водитель другой автомашины тоже вышел. Она признала свою вину в столкновении и поскольку очень торопилась на работу, они договорились встретиться в ГИБДД на следующий день, но потерпевший не перезвонил (л.д.13); акт осмотра транспортного средства от 06.05.2022 из которого следует, что в результате осмотра автомобиля «х» с гос.рег.номером х/716 были обнаружены внешние повреждения в виде потертости на  пластиковой накладке заднего правого колеса на высоте от уровня земли 27-75 см.(л.д.15); акт осмотра транспортного средства от 06.05.2022 из которого следует, что в результате осмотра автомобиля х с гос.рег.номером х 116, обнаружены внешние повреждения в виде нарушения ЛКП и вмятин на переднем бампере слева, переднем крыле слева, левой фаре,  заднем бампере справа на высоте от уровня земли 26075 см. (л.д.14);  фототаблица (л.д.16-18) .

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина Хайбиевой С.М. установлена и доказана материалами дела.
Доводы Хайбиевой С.М. о том, что она умысла скрываться с места ДТП не имела, оставила потерпевшему номер своего мобильного телефона, суд не находит достаточными для оправдания, поскольку действующее законодательство четко регламентирует действия водителя после совершения ДТП, а именно в соответствии с пунктом 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, чего Хайбиевой С.М. исполнено небыло.

Действия Хайбиевой С.М.  суд квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение пункта 2.5 ПДД РФ, места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает раскаяние лица привлекаемого к административной ответственности .

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность лица привлекаемого к административной ответственности, с учетом степени общественной опасности совершенного административного правонарушения, считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьей 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Хайбиеву С.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (Один) год.

Водительское удостоверение подлежит сдаче правонарушителем в отдел ГИБДД по месту регистрации Приволжского района города Казани в течение трех рабочих дней после вступления настоящего постановления в законную силу.

Исполнение данного постановления возложить на ГИБДД Советского района города Казани.

В случае уклонения правонарушителя от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортным средством прерывается. Течение срока лишения права управления транспортным средством начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него  водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                      Л.Ю.Баранова
[image: image1.png]

3